
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Gestione Edilizia 

www.uniroma1.it/edilizia 

Prot.50371 del 23/06/2017 
Disp. 2641/2017 

 
IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.; 
VISTO il Regolamento di attuazione del D.Lgs. n. 163/06 adottato con D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 per la parte vigente;  
VISTE le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni»; 

VISTA la Legge n. 241 del 1990 e ss.mm; 
VISTA la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il 

Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, e la 
Delibera del C.d.A. n. 311 del 27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Disposizione n. 892 del 15/03/2011 con cui è stato affidato all’Arch. 
Claudio De Angelis l’incarico di R.U.P. per la realizzazione di una palestra e sala 
multifunzionale da allocare presso l’edificio “Teatro Ateneo”, nell’ambito del 
programma di realizzazione di residenze per studenti universitari presso la sede di 
Via Palestro, 63; 

VISTA, altresì, la Disposizione n. 2354 del 18/07/2011 con cui è stato conferito 
all’Arch. De Angelis l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 
241/90 relativamente alla realizzazione di residenze e servizi correlati per studenti 
Universitari; 

VISTA la Disposizione n. 4216 del 21/10/2014 con cui è stato affidato all’Ing. 
Armando Viscardi, l’incarico di R.U.P. della fase esecutiva dell’intervento unitario di 
restauro e risanamento conservativo degli edifici di Via Palestro, 63 e dell’ex 
Dopolavoro, presso la Città Universitaria per la realizzazione di residenze e servizi 
correlati; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 253/14 del 28/10/2014 
con cui è stato approvato il progetto esecutivo di restauro e risanamento 
conservativo degli edifici di via Palestro, 63 e dell’Ex Dopolavoro, presso la Città 
Universitaria per la realizzazione di residenze e servizi correlati destinati agli 
studenti de “La Sapienza” e la relativa copertura economica per l’espletamento della 
relativa procedura ad evidenza pubblica; 

VISTA la Disposizione n. 2994/2015 del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi 
economali con cui è stata disposta, a seguito di procedura aperta, l’aggiudicazione 
definitiva all’impresa CO.F.AM. S.r.l. per i lavori predetti ed in data 8/10/2015 è stato 
sottoscritto il contratto rep. n. 2189 tra la CO.F.AM. S.r.l. e l’Università; 

TENUTO CONTO che con delibera n. 197 del 7 giugno 2016 del Consiglio di 
Amministrazione è stata autorizzata la rescissione dal contratto succitato e che con 

 
  



 

 

 

 

Pag 2 

delibera n. 223 dell’8 giugno 2017, il medesimo Consesso ha autorizzato a stipulare 
l’Accordo transattivo; 

CONSIDERATO, inoltre, che con nota del 5/08/2016, Prot. 58292 a firma del 
Rettore, era stato proposto al Provveditorato delle OO.PP. Lazio, Abruzzo e la 
Sardegna l’affidamento dei lavori di realizzazione di Residenze e servizi correlati per 
gli studenti de La Sapienza Edifici Via Palestro ed ex Dopolavoro e che con 
successiva nota del 11/05/2017, Prot. 35403 veniva comunicata la diversa 
intenzione di procedere autonomamente, revocando così la precedente proposta, in 
ragione della necessità di dover rispettare la tempistica comunicata al Miur; 

PRESO ATTO che è necessario, altresì, revisionare il progetto al fine di 
soddisfare le sopravvenute esigenze funzionali per l'ottenimento delle necessarie 
approvazioni da parte del Genio Civile e degli altri Enti di controllo; 

RITENUTO quindi, di dover individuare un nuovo Responsabile Unico del 
Procedimento per gli interventi presso gli edifici in parola; 

VALUTATA la professionalità dell’Arch. Claudio De Angelis; 
 

DISPONE 
 

Di affidare, nell’ambito dei lavori di restauro e risanamento conservativo degli 
edifici di Via Palestro, 63 e dell’ex Dopolavoro-Teatro Ateneo, presso la Città 
Universitaria per la realizzazione di residenze e servizi correlati, il seguente incarico: 

 
- Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Claudio De Angelis. 

 
La presente disposizione sostituisce la precedente n. 4216 del 21/10/2014. 

 
L’incarico dovrà svolgersi nel rispetto della vigente normativa. 
 
 

           IL DIRETTORE 
                                                                                     Dott.ssa Sabrina Luccarini 


